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Úvod

V rámci rekodifikace českého soukromého práva nabyl v roce 2014

účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník1. Jedním z institutů, který

do českého právního prostředí přinesl, je institut culpa in contrahendo neboli

předsmluvní odpovědnost2. V českém právním prostředí se však nejedná o zcela

neznámý pojem. Byť zde jeho výslovná zákonná úprava dříve absentovala, bývala

jeho existence soudní praxí dovozována z tehdy účinných právních předpisů.

Ačkoliv od účinnosti občanského zákoníku již nějaký čas uplynul,

problematika institutu předsmluvní odpovědnosti zůstává stále aktuální. Jeho

zákonným zakotvením totiž vyvstalo několik výkladových nejasností, které mezi

odbornou veřejností rozproudily horlivé debaty, přičemž soudní praxe zatím

neposkytuje dostatečné odpovědi.

Motivací k napsání této diplomové práce byl především můj zájem

o pochopení pravé podstaty předsmluvní odpovědnosti, neboť se dle mého názoru

jedná o jeden nejzajímavějších institutů moderního civilního práva napříč právními

úpravami.

Primárním cílem této práce je poskytnout na problematiku předsmluvní

odpovědnosti ucelený pohled. Toho lze dosáhnout poukazem na historické

souvislosti, teoretické základy a závěry soudní praxe a následně na využití institutu

předsmluvní odpovědnosti v praxi.

Tato práce je členěna na úvod, pět kapitol a závěr. První kapitola nastiňuje

historické kořeny institutu a jeho další vývoj ve vybraných právních řádech

kontinentální Evropy, přičemž je poukázáno na jeho rozdílná pojetí v každém

z nich. Tato kapitola byla do diplomové práce zanesena, neboť se domnívám,

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. (dále jako „občanský

zákoník“ nebo „OZ“)
2 Na tomto místě bych ráda uvedla, že si jsem vědoma změny koncepce odpovědnosti, kterou

rekodifikace soukromého práva přinesla. Na pojem odpovědnost tak není nahlíženo ve smyslu

hrozby sankcí, tedy jako na následek nesplnění povinnosti, nýbrž jako na primární právní

povinnost. Následkem porušení primárních povinností pak jsou povinnosti sekundární.

Neplyne-li však z textu této práce něco jiného, je (předsmluvní) odpovědností míněna

sekundární právní povinnost. [Viz HRÁDEK, Jiří. K § 2894 [Obsah povinnosti nahradit újmu].

In: ŠVESTKA, Jiří; DVOŘÁK, Jan, FIALA, Josef a kol. Občanský zákoník: Komentář,

Svazek VI, (§ 2521-3081). [online]. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2014 [cit. 15. 3. 2021]. ISBN:

978-80-7478-630-3. Dostupné z: www.noveaspi.cz pod identifikačním číslem ASPI:

KO89_f2012CZ (dále jako „ŠVESTKA, Občanský zákoník: Komentář (§ 2521-3081)“)]
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že povede ke snadnějšímu pochopení podstaty institutu předsmluvní odpovědnosti

jako celku.

Ve druhé kapitole je pojednáno o pojetí institutu předsmluvní odpovědnosti

na našem území v době před rekodifikací soukromého práva. Institut nebyl

zákonem výslovně upraven a jeho existence bývala dovozována především

z dílčích ustanovení zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník3 a zákona

č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník4. Z toho důvodu nejprve představím všechna

relevantní ustanovení obou právních předpisů. Následně uvedu nejčastější případy

předsmluvních povinností, které byly dovozovány soudní praxí.

Třetí kapitolu této práce lze označit za nejrozsáhlejší, neboť se zabývá

současnou právní úpravou na našem území. Nejprve v ní vymezím pojetí institutu

předsmluvní odpovědnosti po rekodifikaci, tedy zda mu v současné době lze

přisuzovat smluvní nebo mimosmluvní povahu. Takové rozlišení je nezbytné

zejména z pohledu povinnosti k náhradě škody. Největší prostor však věnuji

jednotlivým předsmluvním povinnostem, které jsou upraveny zejména

v ustanoveních § 1728 až § 1730 OZ. Dále je zaměřena pozornost na vybrané

výkladové nejasnosti, které uvedená ustanovení obsahují. Takto problematickým

se jeví být například ustanovení § 1729 OZ. Stručně nastíním také problematiku

předsmluvní odpovědnosti a třetích osob. Opomenuto není ani promlčení nároku

k náhradě škody.

Ve čtvrté kapitole bude srovnána výkladová praxe soudů před rekodifikací

a po ní, přičemž detailnímu rozboru podrobím stěžejní rozhodnutí zejména

Nejvyššího soudu. Tuto kapitolu jsem do diplomové práce zanesla, neboť právě

soudní praxe měla vedle zahraničních vzorů největší vliv na formování institutu

předsmluvní odpovědnosti do současné podoby.

V závěrečné kapitole této práce jsou teoretické poznatky z přechozích

kapitol aplikovány na konkrétní modelové příklady z pracovněprávní oblasti.

Nejprve však zodpovím otázku, z jakého důvodu se dají případy předsmluvní

odpovědnosti aplikovat právě na tuto oblast. V závěru pak podrobím rozboru

nedávné soudní rozhodnutí. Pracovněprávní oblast jsem si zvolila, neboť se na ní

3 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. (dále jako „starý

občanský zákoník“ nebo „SOZ“)
4 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. (dále jako „obchodní

zákoník“ nebo „ObchZ“)
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dle mého názoru dá poukázat na praktické využití většiny případů předsmluvní

odpovědnosti.

Budu-li v následujících kapitolách v souvislosti s českou právní úpravou

užívat pojmů jako: předešlá či minulá právní úprava, je tím míněna právní úprava

zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů a zákona

č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Pojmy

jako: aktuální právní úprava, současná právní úprava, občanský zákoník či OZ, pak

míním právní úpravu zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů. A konečně pojmy jako: institut předsmluvní odpovědnosti, institut culpa

in contrahendo, culpa in contrahendo či pouze institut, budu užívat jako pojmy

souznačné.
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1 Vývoj institutu a jeho zakotvení ve vybraných

právních řádech

Předsmluvní odpovědnost neboli culpa in contrahendo je obtížné

jednoznačně vymezit. Primárně tomu tak je z důvodu rozdílného pojetí institutu

napříč právními řády různých zemí. Jednotné definici však brání také rozličnost

skutkových podstat a v neposlední řadě jeho neustálý vývoj.5

Byť nelze uvést jeho jednotnou definici, je možné alespoň obecně naznačit,

že se jedná o zavinění ve fázi uzavírání smlouvy. Přiblížím-li to české právní

úpravě, pak půjde o „povinnost smluvní strany k náhradě škody, případně jiný

následek, který vzniká v důsledku porušení povinností, kterými je smluvní strana

vázána při vyjednávání o smlouvě“6.

I přes problematické vymezení je však zřejmé, že jeho podstatou je ochrana

dobrých mravů a dobré víry smluvních stran již ve fázi před uzavřením smlouvy.

V následujících podkapitolách nastíním okolnosti jeho vzniku, jeho následný vývoj

a přijetí zahraničními právními řády.

1.1 Historické kořeny institutu a vliv Rudolfa von Jheringa

Vytvoření culpa in contrahendo je přičítáno německému právníkovi

a profesorovi římského práva Rudolfu von Jheringovi, který ho v roce 1861

představil ve svém rozsáhlém článku Culpa in contrahendo, oder Schadensersatz

bei nichtigen oder nicht zur Perfektion gelangten Verträgen. Reagoval tím

na nevyhovující stav, který panoval v Německu na konci 19. století, kdy smluvním

stranám nebyla zaručena účinná ochrana.7

Své úvahy demonstroval na kupní smlouvě, a to konkrétně na situaci, kdy

kupující v důsledku svého omylu objednal větší množství zboží, než původně

zamýšlel a následně odmítl chybně objednané zboží přijmout. Tím prodávajícímu

vznikly nejen další náklady na přepravu, ale zároveň byla smlouva neplatná. Jhering

zastával názor, že by strana, která nejednala s dostatečnou pečlivostí a zabránila tím


[…]


domnívám, že nejméně pravděpodobné bude limitovat výši hrazené škody pozitivní

škodou neboli ziskem, který by poškozená smluvní strana získala, kdyby k uzavření

smlouvy nakonec došlo. Mezi odbornou veřejností však nepanuje shoda v tom, zda

tuto limitaci lze uplatnit také v případě jednání o smlouvě „na oko“ ve smyslu

ustanovení § 1728 odst. 1 OZ. Došla jsem k závěru, že tomu tak nebude.

Dle systematického výkladu je totiž zřejmé, že se dané omezení vztahuje pouze

na případ ukončení jednání o smlouvě bez spravedlivého důvodu. Nehledě na to se

jednání o smlouvě „na oko“ zdá být závažnějším deliktem než ukončení jednání

bez spravedlivého důvodu. Limitace výše hrazené škody se tedy v tomto případě

nezdá být na místě. Prostor byl dále věnován také zbývajícím případům

předsmluvní odpovědnosti, kterými jsou porušení informační povinnosti, zneužití

důvěrných informací a způsobení neplatnosti smlouvy.

Ve třetí kapitole nebyla opomenuta ani problematika předsmluvní

odpovědnosti ve vztahu ke třetím osobám. Tato otázka je však mimořádně složitá,

neboť ji občanský zákoník výslovně neupravuje. Je však zřejmé, že třetí osoby

by za své nepoctivé jednání v předsmluvní fázi měly nést následky. Rozhodovací

praxí by ale mělo být postaveno na jisto, zda ustanovení § 2914 OZ, které je

zakotvené v části upravující smluvní povinnosti a upravuje podmínky náhrady

újmy způsobené pomocníkem, lze uplatnit také v případě porušení předsmluvních

povinností třetími osobami.

Ve čtvrté kapitole jsem se zabývala výkladovou praxí soudů před

rekodifikací a po ní. Judikatura před rekodifikací byla velmi bohatá a soudy

vyvozovaly případy předsmluvní odpovědnosti převážně z ustanovení § 415 SOZ

jakožto generální prevenční klauzule. Klíčové je pak rozhodnutí Nejvyššího soudu

sp. zn. 29 Odo 1166/2004, kterým byla kvalifikována povaha předsmluvní

odpovědnosti jako mimosmluvní.

Současná soudní praxe na tu před rekodifikací velkou měrou navázala.

Rozdíl ale lze spatřovat například v tom, že za předešlé právní úpravy se většina

případů týkala již uzavřené smlouvy. V současné době je také upuštěno
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od restriktivního postoje k rozsahu náhrady škody. Rozhodovací praxe ve vztahu

k předsmluvní odpovědnosti však zatím není příliš bohatá. Soudy se doposud

zabývaly především případy ukončení jednání bez spravedlivé důvodu, přičemž

za stěžejní lze označit rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 856/2018,

na které bylo dalšími rozhodnutími navázáno.

V závěrečné kapitole pak bylo postaveno na jisto, že ustanovení

§ 1728 a násl. OZ jsou uplatnitelná také na pracovněprávní vztahy, neboť nebyl

zjištěn žádný důvod, který by tvrdil opak. Jediným případem, který se dle mého

názoru v pracovněprávní oblasti neuplatní, a to vhledem ke svému charakteru, je

případ zneužití důvěrných informací ve smyslu ustanovení § 1730 OZ.

V souvislosti s výše uvedenými závěry lze hodnotit výslovné zakotvení

institutu v českém právním prostředí převážně kladně. Poněvadž ho však doprovází

také řada výkladových nejasností, je zřejmé, že v důsledku budoucí judikaturní

činnosti projde ještě značným vývojem.

Pokud si čtenář po přečtení předkládané diplomové práce dokáže odpovědět

na otázku, co je podstatou institutu culpa in contrahendo a zároveň si uvědomuje

jeho nezbytnost, tak bylo cíle, který jsem si v úvodu této práce vytyčila, dosaženo.
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Resumé

This diploma thesis deals with the institute of pre-contractual liability,

which has been explicitly regulated by law since the recodification of private law

in the Czech Republic. It can be found primarily in the provisions of § 1728

to § 1730 of Act No. 89/2012 Coll., The Civil Code. However, in the Czech legal

environment this isn´t a completely unknown concept, as the existence of pre-

contractual liability used to be inferred by court practice from partial provisions

of the then valid laws. The aim of the thesis is to provide a comprehensive view

of the issue of duties by which the contracting party is bound before the conclusion

of the contract in our territory and to point out possible interpretive ambiguities that

the legislation contains. However, the work doesn´t only focus on theoretical

foundations and case law conclusions, but also points to the practical use of this

institute.

This work is divided into an introduction, five chapters and a conclusion.

The first chapter outlines the historical circumstances of the institute, its subsequent

development and grounding in selected foreign legal systems of continental Europe.

The next chapters deal with the development and concept of the institute of pre-

contractual liability in the Czech legal environment. First is pointed out the concept

of the institution of pre-contractual liability before the recodification of private law.

In particular, on the partial provisions of the then effective legal regulations,

on the basis of which case law-based cases of pre-contractual liability. The third

chapter, which deals with the current concept of the institute in our territory, is

crucial and the most extensive. There is detailed analysis of the cases of pre-

contractual liability regulated by law, which are i) negotiating a contract without

intending to conclude it, ii) terminating the contract without a good reason,

iii) breach of information obligations, iv) misuse of confidential information and

v) invalidation of the contract. However, the building block of pre-contractual

liability, which is the principle of good faith, the relationship of the institute with

third parties or the limitation period for damages, is also not neglected. In the fourth

chapter, especially the key decisions of the Supreme Court of the Czech Republic,

which had the greatest influence on the formation of pre-contractual liability into

its current form, are subjected to a detailed analysis. In the final chapter,

the theoretical knowledge gained from the previous chapters is applied to model

examples.
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