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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly v rozsahu 0 %.
Diplomová práce sestává z osmi částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného
resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce naplňuje stanovené požadavky. Vedoucí
práce oceňuje, že autorka se po celou dobu zpracování drží zvoleného tématu. Pokud
autorka pojednává o problematice i v širších souvislostech, je to vždy ku prospěchu
komplexnosti podávaného výkladu. Vedoucí práce kladně hodnotí přístup autorky, kdy
v předkládané práci je vyváženě zkombinován teoretický i praktický pohled na řešenou
problematiku. Je vhodné, že autorka se snaží pravidelně předkládat i srozumitelné
praktické příklady (vymezené jinými autory a zejména judikaturou). Vedoucí práce
jednoznačně kvituje přístup autorky, ze kterého je patrno, že autorka o úvahách, které
formuluje, racionálně přemýšlí. Autorka nejednou narazila na rozporné názory odborné
veřejnosti na určitý problém, téměř vždy se snažila se k některému z názorů přiklonit
a v rámci svých možností své rozhodnutí také řádně odůvodnit. Autorka se nebojí ani
prezentování vlastích názorů, za což ji lze pochválit.
Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá
formálním požadavkům. Chvályhodná je rozmanitost a pestrost použitých zdrojů, ze
kterých bylo autorkou čerpáno. V dané souvislosti lze velmi kladně ohodnotit především
nadstandardní práci autorky se soudní judikaturou. Autorka ve své práci správně
vysvětluje, že soudní judikáty v konkrétní kauze nejsou v českém právním prostředí
pramenem práva, ovšem mají svůj nesporný význam. Na tuto úvodní myšlenku autorka
žádoucím způsobem navázala a s judikaturou pracovala zcela rutinně, správně a nutno
zdůraznit, že i poutavě. Autorka se nesnažila ve vztahu k judikátům omezit jen na právní
větu, ale vždy srozumitelně popsala soudem řešenou kauzu a její výsledek. Autorka také
formulovala jak svůj pozitivní hodnotící názor na kvalitu judikatury ve zkoumané oblasti,
tak správné závěry o kontinuitě judikatury dle staré a nové právní úpravy.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá
charakteru práce a způsobu práce autorky s označenými prameny – autorka pracuje
s poznámkovým aparátem velmi kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají
v odborném textu plnit. Poznámkový aparát je velmi obsáhlý, což souvisí s tím, že
předkládaná práce je do jisté míry kompilátem z děl jiných autorů. Je však třeba
poznamenat, že se jedná o kompilát zdařilý.
Předkládaná práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb, překlepů
ani nepřesností v interpunkci. Pokud už nějaký takový problém nastal, bylo to výjimečně
a nestojí to za řeč - z celé práce je zřejmé, že její korektuře byl věnován přiměřený čas.
Vedoucí práce si však nemůže odpustit připomínku k tomu, že když už chce autorka využít
v textu přechodník, měla by tak činit správně (str. 60 – klient spoléhajíc)

Z obsahového hlediska je práce pochopitelně vymezena autorkou zvoleným

tématem “Předsmluvní odpovědnost“. Autorka se držela vybraného tématu ve zvolených
intencích.

Jak již bylo řečeno, autorka se žádoucím způsobem drží zvoleného tématu. To, že
práce obdobného charakteru bývají uvozovány historickou pasáží, bývá běžné. Autorka
však dala do úvodní části také mezinárodní komparaci, což je dle vedoucího práce
zajímavé a s ohledem na pochopení tématu i přínosné.

Klíčové meritorní kapitoly 2. a 3. o culpa in contrahendo v před 1.1.2014 a po tomto
datu vymezují řešený institut de lege lata. Následuje již jednou vyzdvižená kapitola
o výkladové praxi soudů a případy praktického využití. Ve vztahu k nim by vedoucí práce
možná lehce vytkl, že se jedná o příklady z odvětví práva pracovního, důležitější však je
to, že jsou ilustrativní a správně zvolené. Autorka se nedopouští věcných chyb či
nepřesností, její výklad je poutavý a pochopitelný, přestože někdy jsou řešeny již detaily.
Předkládaná práce je kvalifikovaná a odborná. To, že jsou obecné úvahy vždy doplněny
názornými příklady, vede k tomu, že práce bude v potřebné míře srozumitelná i pro
případného laického čtenáře.

U ústní obhajoby by se autor mohl mimo jiné zaměřit na následující otázky:

1) Na straně 46 autorka předvídá možnost, že tzv. zvláštní informační povinnost

lze nalézt v dalších právních předpisech, aniž by uvedla nějaký příklad. Při
ústní obhajobě by bylo vhodné zaměřit se na konkretizaci této obecné úvahy.

2) Na straně 42 v poznámkách pod čarou autorka pojednává o závěrech

Lovětínského a o názorech jemu oponentních, avšak oproti jiným názorovým
spornostem v textu nepředkládá názor vlastní. Jaký tedy je?

3) Autorka pojednává o promlčení. Postačí k promlčení práva pouhé uplynutí

promlčecí doby?

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje vedoucí práce
posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to jako výbornou.

V Plzni dne 27.4.2021

JUDr. Radek Spurný